
Nr. 20111
16 december

2010

Regeling van de Minister van Veiligheid en Justitie van 8 december 2010, 

nr. 5678836/10, houdende indexering van de griffierechten van de Wet 

griffierechten burgerlijke zaken (Regeling indexering griffierechten 

burgerlijke zaken 2010)

De Minister van Veiligheid en Justitie,

Gelet op artikel 2 van de Wet griffierechten burgerlijke zaken;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Wet griffierechten burgerlijke zaken wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 17, eerste lid, wordt «€ 545» vervangen door: € 552.

B

In artikel 19, eerste lid, wordt «€ 325» vervangen door: € 329.

C

In artikel 22, eerste lid, wordt «€ 110» vervangen door: € 111.

D

In artikel 23, eerste lid, wordt «€ 165» vervangen door: € 167.

E

De als bijlage bij de wet gevoegde tabel betreffende griffierechten bij de sector kanton en de sector 
civiel van de rechtbank, de gerechtshoven en de Hoge Raad komt te luiden:

Aard c.q. hoogte van de vordering of het verzoek Griffierecht voor 

rechtspersonen

Griffierecht voor 

natuurlijke 

personen

Griffierecht voor on- 

en min vermo-

genden 

Griffierechten bij de Sector Kanton van de rechtbank

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek:
– van onbepaalde waarde of
– met een beloop van niet meer dan € 500 in hoofdsom

€ 106 € 71 € 71

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 500 in hoofd-
som.

€ 284 € 142 € 71

Griffierechten bij de Sector Civiel van de rechtbank

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek:
– van onbepaalde waarde of
– met een beloop van meer dan € 5000 en niet meer dan 
€ 12 500 in hoofdsom

€ 568 € 258 € 71

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 12 500 en niet 
meer dan € 100 000 in hoofdsom

€ 1 181 € 588 € 71

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 100 000 in 
hoofdsom

€ 3 537 € 1 414 € 71 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 20111 16 december 2010



Aard c.q. hoogte van de vordering of het verzoek Griffierecht voor 

rechtspersonen

Griffierecht voor 

natuurlijke 

personen

Griffierecht voor on- 

en min vermo-

genden 

Griffierechten bij de Gerechtshoven 

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek:
– van onbepaalde waarde of
– met een beloop van niet meer € 12 500 in hoofdsom

€ 649 € 284 € 284

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 12 500 en niet 
meer dan € 100 000 in hoofdsom

 € 1 769  € 649  € 284

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 100 000 in 
hoofdsom

€ 4 713 € 1 475 € 284

Griffierechten bij de Hoge Raad

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek:
– van onbepaalde waarde of
– met een beloop van niet meer € 12 500 in hoofdsom

€ 710 € 294 € 294

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan € 12 500 en niet 
meer dan € 100 000 in hoofdsom

 € 2 357  € 710  € 294

Zaken met betrekking tot een vordering, dan wel een 
verzoek met een beloop van meer dan €100 000 in 
hoofdsom 

€ 5 894 € 1 769 € 294

ARTIKEL II 

Ten aanzien van de griffierechten die verschuldigd zijn geworden vóór de datum van inwerkingtreding 
van deze regeling blijft het griffierecht zoals het vóór die datum gold, van toepassing.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2011.

ARTIKEL IV 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling indexering griffierechten burgerlijke zaken 2010.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 8 december 2010

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I.W. Opstelten

2 Staatscourant 2010 nr. 20111 16 december 2010



TOELICHTING 

De Wet griffierechten burgerlijke zaken (hierna: Wgbz) is per 1 november 2010 in werking getreden 
(Staatsblad 2010, 715). In artikel 2 Wgbz is bepaald dat de bedragen die in de wet en in de bij de wet 
behorende bijlage zijn genoemd, jaarlijks met ingang van 1 januari bij ministeriële regeling kunnen 
worden gewijzigd voor zover de consumentenprijsindex daartoe aanleiding geeft. Deze regeling strekt 
ertoe de griffierechten op grond van dit artikel te indexeren. De griffierechten worden geïndexeerd 
met het percentage waarmee de consumentenprijsindex vanaf 31 augustus 2009 tot en met 31 juli 
2010 is gestegen. Volgens berekeningen van het Centraal Bureau voor de Statistiek bedragen de 
consumentenprijsindexcijfers totalen (alle huishoudens) voor augustus 2009: 105,03 en voor juli 2010: 
106,46. Gedurende de periode van 31 augustus 2009 tot en met 31 juli 2010 is de consumentenprijsin-
dex derhalve met 1,36% gestegen (106,46:105,03*100=1,36%).
Derhalve worden in deze regeling de bedragen in de Wgbz en de daarbij behorende tabel met 1,36% 
verhoogd. De bedragen die op deze wijze worden verkregen worden rekenkundig afgerond op hele 
euro’s. Voor enkele bedragen betekent dit dat zij ongewijzigd blijven. Het betreft de bedragen die zijn 
genoemd in artikel 21, derde lid, en artikel 23, tweede en derde lid, Wgbz.

3 Staatscourant 2010 nr. 20111 16 december 2010


	Regeling van de Minister van Veiligheid en Justitie van 8 december 2010, nr. 5678836/10, houdende indexering van de griffierechten van de Wet griffierechten burgerlijke zaken (Regeling indexering griffierechten burgerlijke zaken 2010)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	TOELICHTING 


